Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«детский сад «Островок» пгт. Смирных Сахалинская область»

ПРИКАЗ
	29.08.2021
	                                                              № 158-од

	пгт. Смирных

Об утверждении Образовательной программы дошкольного образования МБДОУ детский сад «Островок» пгт.Смирных, Адаптированной образовательной программы для детей с ТНР и других  программ МБДОУ детский сад «Островок» пгт.Смирных

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», Федеральной образовательной программой дошкольного образования, утвержденной приказом Минпросвещения РФ № 1028 от 25.11.2022года, Методическими рекомендациями по реализации Федеральной образовательной программы дошкольного образования, рекомендованными Минпросвещения письмом № 03-350 от 03.03.2023 года,  решением педагогического совета, протокол от 29.08.2023 №1,

ПРИКАЗ ЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 Образовательную программу дошкольного образования МБДОУ Детский сад «Островок» пгт. Смирных (далее – ОП ДО) (Приложение 1).
2. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 Адаптированную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ детский сад «Островок» пгт. Смирных для детей с ТНР, разработанную с в соответствии с Адаптированной федеральной образовательной программой для детей с ОВЗ, утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 30.09.2022г. № 874 (далее – АОП ДО) (Приложение 2).
3. Заместителю по воспитательной работе Процишиной О.А.
· обеспечить мониторинг реализации новой ОП ДО и  АОП ДО для тетей с ТНР и РППС (в соответствии с Рекомендациями по оформлению инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и комплектации учебно – методических материалов в целях реализации образовательных программ дошкольного образования).
· оказать педагогическим работникам методическую помощь в реализации ОП ДО, АОП ДО для детей с ТНР и РППС;
· Организовать для педагогического персонала курсы повышения квалификации по темам: «Применение ФОП, изменения в ООП, взаимодействие с родителями и и подготовка рабочих программ», «ФОП ДО изменения в образовательной программе, работа с родителями и педтехнологии.», Воспитательная работа в детском саду по ФОП ии ФГОС ДО, технологии вовлечения родителей и оценка результатов», через Систему «Образование» (Академия образования АКТИОН МЦФР в срок до 15.09.2023.
4 Педагогическим работникам обеспечить реализацию новой ОП ДО, АОП ДО для     детей с ТНР и РППС.
5 . Утвердить рабочие программы воспитателей и специалистов в соответствии с возрастными особенностями и направлениями.
6. Утвердить Годовой план работы на 2023 – 2024 учебный год, учебный график  и учебный план.
7. Утвердить Планы по самообразованию педагогов на 2023 – 2024 учебный год (приложение 2)
8. Утвердить планы кружковой работы воспитателей на 2023 – 2024 учебный год (Приложение 3)
[bookmark: _Hlk144462906]9. Утвердить основную программу дополнительного образования для детей с 5 до 7 лет (Приложение 4).
10.  Утвердить программы дополнительного образования на 2023 – 2024 учебный год детей с 5 до 7 лет (Приложение 5).
10. Включить в состав рабочей группы по внедрению ОП ДО и АОП ДО для детей с ТНР представителей родительской общественности (председателя общесадовского
родительского комитета Чернову В.В.
11. Проводите ежеквартально мониторинг внедрения ФОП ДО с обсуждением результатов на методических часах в соответствии с годовым планом.
12. Юрисконсульту Смирновой О.В. ознакомить с настоящим приказом педагогических работников. Разместить данный приказ на информационном стенде детского сада
11. Тимашовой Г.А. –техник, разместить настоящий приказ на официальном сайте детского сада.

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

.

Заведующий МБДОУ
детский «Островок» пгт. Смирных                                    В.М.Завьялова

С приказом ознакомлены: